ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 мая 2022 года                                                                                              город Казань

Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Анисимов Р.О. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,

рассмотрев материал по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Степанова А.Г., ***
ранее не привлекавшегося к административной ответственности за аналогичные деяния.

УСТАНОВИЛ:
21 марта 2022 года в 11 часов 20 минут  Степанов А.Г., находясь по адресу: ***, в помещении магазина «Светофор», нанес один удар правой рукой в область головы Картошкиной И.И., причинив тем самым последней физическую боль.
В ходе рассмотрения дела Степанов А.Г. вину в совершении указанного административного правонарушения признал, пояснив, что в ходе конфликта в магазине, его сзади дернули за рюкзак так сильно, что рюкзак порвался, при этом он в отмах ударил рукой продавца. Впредь подобного совершать не будет. Все осознает.

Потерпевшая Картошкина И.И., извещена надлежащим образом о дате, месте и времени рассмотрении административного материала. В судебное заседание не явилась, представив суду письменное заявление в котором просила рассмотреть материал в ее отсутствие.

В связи с тем, что ходатайств о вызове для дачи пояснений потерпевшей и свидетеля не поступило, суд считает возможным рассмотреть материал в их отсутствие.

Заслушав Степанова А.Г., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Степанова А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана полностью в том числе:

- протоколом об административном правонарушении в отношении                   Степанова А.Г. от 22 мая 2022 года, не доверять которому у суда нет оснований, с которым привлекаемое лицо согласилось,

- сообщением КУСП 5361 от 21 мая 2022 года, согласно которому 21 марта 2022 года в 11 часов 20 минут  неизвестный мужчина, находясь по адресу: город Казань, улица Липатова, дом 4, корпус 2, в помещении магазина «Светофор», избил продавца

- сообщением «03», согласно которому у Картошкиной И.И. зафиксирована гематома височной области,

- протоколом принятия устного заявления от 21 мая 2022 года, в котором Картошкина И.И. просит привлечь к ответственности мужчину (Степанова А.Г.) который 21 марта 2022 года в 11 часов 20 минут, находясь по адресу: ***, в помещении магазина «Светофор», нанес ей один удар правой рукой в область головы, причинив тем самым последней физическую боль,

- письменными объяснениями потерпевшей  Картошкиной И.И., согласно которым, в ходе конфликта с посетителем магазина 21 марта 2022 года примерно в 11 часов 20 минут, неизвестный ей мужчина находясь по адресу: ***, в помещении магазина «Светофор», нанес ей один удар правой рукой в область головы, причинив тем самым последней физическую боль. В дельнейшем она узнала в данном мужчине Степанова А.Г.,

- постановлением о назначении судебно-медецинской экспертизы, согласно которому Картошкина И.И. отказалась от прохождения,

- письменными объяснениями привлекаемого лица Степанова А.Г., согласно которым 21 марта 2022 года в 11 часов 20 минут, находясь по адресу: ***, в помещении магазина «Светофор», в ходе конфликта в магазине, в отмах ударил рукой продавца

- письменными объяснениями свидетеля Галиевой Г.М., согласно которым она  пояснила об обстоятельствах нанесения удара Картошкиной И.И.,

- записью с камер наблюдения магазина «Светофор», находящегося по адресу: город Казань, улица Липатова, дом 4, корпус 2, от 21 мая 2022 года, на которой запечатлен момент нанесения побоев Картошкиной И.И. со стороны Степанова А.Г.,

- рапортами сотрудников полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, холостого, официально трудоустроенного кладовщиком, со средним образованием, малолетних детей не имеющего, инвалидности не имеющего, состояние здоровья имущественное положение его и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Признание вины Степановым А.Г., суд в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить            Степанову А.Г. наказание в виде штрафа в минимальных пределах санкции соответствующей статьи, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для назначения иного наказания у суда не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Степанова А.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Получатель платежа ***
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить в канцелярию судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Р.О.Анисимов